

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia
Za wiersz 6 ct. Od wy-
rasu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20
Śluby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inserat w
uposażeniu
Jan Strycharski,
Biskupów redakcy
nie zwraca.
Każda liniowa adre-
su 20 ct.

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie 3.00
kwartalnie 0.75
miesięcznie 0.25
za miesiąc 0.08
Na prowincję:
rocznie 3.50
kwartalnie 0.87
miesięcznie 0.29
Za granicą:
w Niemczech, miesia-
cznie 2.00 — zhr., w innych
krajach Europy 2.20 zł.
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym 10 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Pruskie bezprawie.

Niesłychany i w najwyższym stopniu prowokujący krok rządu pruskiego, który niedopusił do odbycia zapowiedzianego na 1 sierpnia b. r. w Poznaniu Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, grożąc przybyłym z państw austriackiego i rosyjskiego uczestnikom odstawieniem ich napowrót do granicy, był już przez nas dostatecznie, choć krótko omówiony. Jest to dalsze i tylko większe ogniwo w tym całym łańcuchu bezprawia i niegodziwego krzywdzenia, jakiego się hakatystyczny rząd stale na nas od dłuższego już czasu dopuszcza. Że zakaz uczestnictwa w Zjeździe, udzielony wszystkim niemieckim poddanym, nie mógł być umotywowany żadnym choćby tylko pozory słuszności mającym względem, nie potrzeba chyba wykazywać: Zjazd miał posiadać cechę ściśle naukową, z polityką nie miał wspólnego, a w każdym razie nie mógł niczem dać powodu do stosowania doń tak wyjątkowych środków, jakie zarządził sławny list prezesa rejencji. Nie może też być mowy o tem, by rząd niemiecki miał powody do jakichkolwiek obaw o przebieg Zjazdu; akt gwałtu, jakiego się dopuścił, był zarazem aktem państwa austriackiego skierowane demonstration. Wtedy rząd niemiecki ani nie powstrzymywał poddanych swoich, ani nie odstawiał do granicy tych zbuntowanych Niemców, którzy ją z pieśnią *Wacht am Rhein* na ustach przekroczyli!

Wskazywać na całą moralną nędzę postępowania rządu niemieckiego w stosunku do Polaków, jak również na pogwałcenie wszelkich praw i pozabawienie nas wszelkiej konstytucyjną gwarantowanej wolności obywatelskiej, byłoby powtarzaniem rzeczy tyle już razy przy innych okazjach z gardła nam wyciskanych. Już także podniesiono tę bardzo słuszną myśl, iż o tak niesłychane skrzywdzenie swoich poddanych byłoby obowiązkiem Austrii się upomnieć!

„Pomiędzy Austrią i Niemcami — pisał Czas — istnieje przymierze nader ściśle, zatwierdzone uchwałami ciał prawodawczych obu państw, przy wybitnym udziale polskich przedstawicieli. Pierwszą zasadą tego przymierza jest najściślejsze równoprawienie wszystkich obywateli austriackich i niemieckich. Nie mówimy o politycznych agitatorach, ale zjazd poznański miał wyłącznie naukowy charakter i polityka była z niego z góry zasadniczo wykluczona. Tymczasem postanowienie rządu pruskiego robi polskich uczonych w Austrii obywatelami drugiej klasy, stosuje bowiem do nich zasady wyjątkowe, używane tylko przeciwko wrogom państwa. Tego ścierpieć nie możemy i nie powinniśmy.“
Czy nie ścierpimy, czas okaże.

W sprawie niesłychanego zarządzenia poznańskiej rejencji wysłał w sobotę komitet Zjazdu memoriał do ministerstwa. Memoriał ten ogłasza w całej rozciągłości wczorajszy *Dziennik Poznański*. Jest on utrzymany w tonie aż nazbyt może spokojnym i miłym. Najprzód wykazuje, że Zjazd był instytucją wyłącznie naukową, która wynikała dowodnie z przebiegu poprzednich Zjazdów, jak również z obejmującego 270 odczytów wyłącznie naukowych programu uniemożliwionego przez rząd pruski Zjazdu. „Komitet oświadczył publicznie, że

Zjazd ma charakter czysto naukowy, który pod każdym względem będzie przestrzegany. Jak wielką podpisanym komitetem do tego oświadczenia przywiązywał i przywiązuje wagę, wynika stąd, że nie tylko wszystkie wykłady, lecz nawet wszystkie przemówienia i toasty przy projektowanym obiedzie podlegać miały cenzurze jego. Komitet jest zatem zupełnie w możności zapewnienia, że jakimkolwiek tendencjom demonstracyjnym niktby nie pobiązał, raczej odpartoby je jak najenergiczniej“.

„Należy tu jeszcze — czytamy dalej w memoriale — jedną wspomnieć okoliczność. W rozmaitych pismach twierdzono, jakoby Zjazd polskich lekarzy i przyrodników w Poznaniu był tylko manewrem, przez czeskie polityków obmyślanym na to, żeby pod maską nauki zająć się agitacjami panslawistycznymi w obrębie rzeszy niemieckiej. Po tem, co się powyżej powiedziało, jest właściwie rzeczą zbyteczną odpierać jeszcze należycie tę insynuację. Ale, jeśli by z tej okoliczności, że także czescy lekarze — profesorowie uniwersytetu i docenci w liczbie zaledwie 20 — chcą brać udział w Zjeździe, chciano cośkolwiek wnioskować, trzeba na to odpowiedzieć, że dotychczas w każdym Zjeździe polskich lekarzy i przyrodników brali także udział czescy lekarze w większej lub mniejszej liczbie bez naruszenia kiedykolwiek w jakikolwiek sposób czysto naukowego charakteru tych Zjazdów. To dotyczy mianowicie także Zjazdu, odbytego w Poznaniu w roku 1884. Znamienna jest też i ta okoliczność, że pisma, znające najlepiej stosunki miejscowe, *Posener Zig* i *Posener Tageblatt*, nie solidaryzowały się z podnoszeniem owej insynuacji, co z uznaniem zaznaczyć należy. Pismo, najpierw wymienione, nawet po ogłoszeniu przez podpisanym komitetem powyżej wspomnianego oświadczenia, wyraźnie życzyło mężom nauki, których miasto Poznań chętnie powita w swych murach, licznego grona współuczestników i urodzajnej działalności w celu popierania ich dążeń idealnych i pożytecznych dla ludzkości, a obydwie pisma wyraziły to przekonanie, że wypowiedziane w oświadczeniu komitetu zasady będą sumiennie wykonane“.

Następnie wskazuje memoriał na straty materialne i moralne, jakie dla szerokich sfer spowodowało uniemożliwienie Zjazdu. Straty te dotkną zarówno funduszów komitetu, jak ludność handlową Poznania, jak wreszcie niemieckie miejsca kąpielowe, które uczestnicy Zjazdu zbiorowo mieli odwiedzić. „Nie można tego pojąć — pisze wreszcie komitet — że władza policyjna mężów z takim stanowiskiem obywatelskim i urzędowym, którzy jeszcze w żaden sposób nie okazali, iżby w jakiejkolwiek mierze sprzeciwiali się tutejszym interesom państwowym, którzy przeciwnie jedynie jako uczestnicy Zjazdu naukowego pragną przybyć do Poznania, zamiast przyjąć z uprzejmością, gościom przynależną, raczej chce ogólnie traktować w ten sposób, jak to zwykła czynić tylko z włóczęgami“.

Wobec powyższych okoliczności przedkłada komitet Zjazdu ministrowi prośbę, by dał prezesowi rejencji i prezesowi policyjnemu w Poznaniu instrukcję, iżby odstąpili od zapowiedzianego zamiaru wydalenia obcokrajowych uczestników Zjazdu polskich lekarzy i przyrodników w Poznaniu, który ma się odbyć we wrześniu r. b. Memoriał ten podpisał imieniem komitetu prezes dr Święcicki i sekretarz dr Jarnutowski. Czy mamy wierzyć w powodzenie tej akcji?

Z KRAJU.

Nowy Sącz, d. 8 lipca.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Reakcja partji chrześcijańskiej. — Świątę ruskie. — Cudowna recepta. — Bursa imienia „Tadeusza Kościuszki“.

Zydzi nie zrobili dobrego interesu na rozruchach, otworzyły się bowiem oczy katolikom — gdzie mają

kupować towary i dzisiaj dzięki temu ruchowi sklepy żydowskie świecą pustkami — zato sklepy katolickie idą w górę. Rozwinęta się nawet akcja żywa, celem założenia sklepu chrześcijańskiego z towarami bławatnymi i korzennymi. Jest więc obecnie dobra sposobność wyzyskać tę szczęśliwą chwilę, a handel chrześcijański może dobre robić interesy. Lud wiejski, tak zrosły oddawna z żydami, przejrzał, omija więc sklepy żydowskie i szuka handlowców katolickich. W interesie więc chrześcijańskich przemysłowców jest zaopatrzenie swych sklepów w towary po odpowiednich cenach dla ludu, zwłaszcza należy się zaopatrzyć w tanie towary łokciowe, o które chłopcy upominają się prawie ze łzami. Prócz handlu z towarami bławatnymi p. Förstera, otwierając zastępca firmy sukien żywieckich p. Chelmoński sprzedaż tanich materij bławatnych dla ludu, a nawet już niektóre płócienniki sprzedaje po cenach dla ludu przystępnych, a w najkrótszym czasie zaopatrzy się w większą ilość odpowiednich towarów. Ma nawet zamiar otworzyć bazar rzeczy krajowych, by ludność chrześcijańską zadowolić. Należy się myśli tej sz. z. sliwej p. Chelmońskiego tylko przyklasnąć, a że jest znanym ze swego charakteru i uprzejmości, oraz z dobrego towaru sukienkiego, po cenach przystępnych, daje to najlepszą rękojmię że taki magazyn wyrobów krajowych utrzymać się musi i wszyscy katolicy poprą go niezawodnie. Sklepek w „Przyjaźni“ sądeckiej prosperuje świetnie, kobiety zaś wskazują skwapliwie jedna drugiej, gdzie udać się potężny towar, by tylko do żydów nie szły. Kolonja kolejowa — z panami urzędnikami na czele, przenosi się do swego sklepu u pp. Rojkowskich i życzy im tylko należy, aby powodują się honorum — nie szukali obcych bogów, kiedy swój interes mają pod nosem. Doborowy tylko towar, ceny przystępne, rzetelna usługa, grzeszność i uprzejmość p. kupołów, potrafią teraz zatrzymać na stałe tych konsumentów, którym się oczy po rozruchach otwarły. Szczęść Boże! tym firmom. Przydałby nam się jeszcze taki sklep z przekąskami, gdzie każdy mógł po niższych cenach dostać coś do zjedzenia i piwa tańszego, a z pewnością utrzymałby się — potrzebny jest również interes katolicki rzemieślnicy na „Piekło“, by katolicy nie szukali łaski u żyda.

Data 7 lipca miało nasze było przepelnione Rusinami z okolicy. Zebrali się tu Rusini, kler i chłop gromadnie na obrady nad Bursą ruską dla młodzieży. O brady poprzeczła uoczysta suma w kościele OO. Jezuitów, którą odprawił w asystencji licznego kleru proboszcz z Łabowej ks. Mochnacki. Na chórze śpiewał chór przemyski, Towarzystwa ruskiego „Bojan“. Tenże sam chór ze współudziałem p. Kruszelnickiej popisywał się wieczorem w „Sokole“ w obecności licznej publiki ruskiej z całej okolicy. Koncert wypadł imponująco. Dochód z koncerta przeznaczony na budowę Bursy ruskiej.

Propinacja miejska, będąca od stu lat w rękach żydowskich, przechodzi z dnem 1 stycznia przyszłego roku w ręce katolickie p. Marsa z Limauowej. Szczęść Boże — katolikowi!

Przed dwoma tygodniami zdarzył się tu ciekawy wypadek. Pewien robotnik cierpiał na katar żołądka i wy. Przychodzi do niego jego przyjaciel i daje zbalansowaną radę, aby się napił rozpuszczonego piasku z wodą — a następnie papryki z solą. Ucieśniony pacjent, zajął sporą dozę papryki ze solą i w 3 godziny umarł, wśród największych boleści. Nieprosszonego doradcę pociągnięto do odpowiedzialności sądowej. Z dnem 1-go września b. r. szkolnego wchodzi w życie Bursa dla młodzieży szkolnej imienia Tadeusza Kościuszki, na razie tylko dla 30 uczniów gimnazjalnych. Wstępna taksa płaci się 3 złr., a taksa miesięcznego utrzymania wynosi: 14, 12, 10, 8, 6 złr. Pięciu zaś najuboższych uczniów w Bursie bezpłatne utrzymanie. Podania należy wnieść najdalej do 15-go lipca b. r. zaopatrzone świadectwem szkolnym z ostatniego półrocza i świadectwem ubóstwa. Podania należy wnieść na ręce prof. Ludwika Mateckiego. Uczniowie przyjeżdżący do Bursy, otrzymają prócz opieki: cały wikł, łóżko z siennikiem, światło, opał, pranie bielizny, — mają zaś mieć własne: 6 koszul, 6 par kałesonów, 2 rękawiki,

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

niemieckie stronnictwa wówczas tylko mogłyby wziąć udział w rokowaniach o uregulowanie kwestji językowej...

Paryż 11 lipca. Z powodu mowy ministra Cavignaca, stwierdzającej urzędowo winę Dreyfusa, wysłał pułkownik Picquart do prezydenta ministrów...

Paryż 11 lipca. Na posiedzeniu francuskiej Izby z dnia 9 b. m. przyszło znowu do skandalicznej sceny. Szło o wybór Turrela byłego ministra robót publicznych...

Rzym 11 lipca. Izba włoska obradowała wczoraj nad ściganiem sądownym kilku deputowanych: Pescetiego, De Andreis, Turatiego i Morgariego.

Wojna na Atlantyku.

(Telegraficzne informacje Głosu Narodu).

Madryt 11 lipca. Minister spraw zagranicznych Almodovar del Rio, zaprzeczył urzędowo, jakoby ze strony Hiszpanji poczyniono już kroki w kierunku nawiązania rokowań pokojowych.

Madryt 11 lipca. Ministrowie oświadczyli wobec reaktora agencji Fabra, że nie mają żadnej wiadomości o opuszczeniu Santiago przez wojska hiszpańskie.

Madryt 11 lipca. Obiegają tu pogłoski, że admirał Sampson wysłał do marszałka Blanco depezę, w której zagroził, że w razie niepoddania Santiago, przystąpi do bombardowania wszystkich portów wyspy.

Messyna 11 lipca. Należące do floty admirała Camarry łodzie torpedowe „Audaz”, „Prozerpina” i „Osada”, zawinęły do tutejszego portu.

Bruksela 11 lipca. Don Carlos stara się o większą pożyczkę pieniężną, w której uzyskaniu pośredniczy w Paryżu książę Solferino.

Nowy Jork 11 lipca. New York Herald donosi z Waszyngtonu, że Mac Kinley i jego rada wyrazili się, że tylko postawa mocarstw europejskich wpłynąć może na Hiszpanję...

Nowy Jork 11 lipca. New York Herald donosi z Hawanny: „Generał hiszpański Toral odmówił poddania Santjago i oświadczył, że gołów jest bronć miasta do ostatniej kropli krwi.

Drobne wiadomości.

Rada szkolna krajowa uchwaliła na posiedzeniu z dnia 4 lipca b. r.: 1) Wyrazić nauczycielowi szkoły ludowej w Podberezu Bazylemu Posackiemu, przy sposobności przeniesienia w stan spoczynku, uznanie za długoletnią, gorliwą i skuteczną służbę...

Konkurs. Magistrat miasta Krakowa ogłasza konkurs na dwa stypendja po 240 złr. rocznie fundacji Ludwika Michalskiego, przeznaczonych dla kształcenia rękodzielników z granicą...

Gospodarstwo i handel.

Wyrób wódki w Galicji. — W miesiącu maju 1898 wywarzono w 477 gorzelniach ogółem 5,992,931 do wyrobu oznajmionych stopni alkoholu.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiadać można w dniu powszednie o godz. 1 a w niedziele i święta o godz. 11 1/2.

Muzeum Techn.-Przem. w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godz. 10-6. Wstęp 20 ct. od osób. W niedziele od godz. 10-2 bezpłatny.

Gabin t Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od god. 9-1 w południe.

Gabinet Zoologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę w niedzielę od godz 11-1 w południe.

CENNIK

IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ w KRAKOWIE.

z dnia 11 lipca 1898 r. godzina 1-sza w południe.

Table with exchange rates and prices for various commodities like rubles, marks, and bonds.

Kursy są notowane bez kuponu bieżącego, który się oblicza osobno.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od red. która też za nią odpowiedzialności nie prze...

Dr. T. Tyszecki ordynuje jak dawniej w Krynicy, w domu pod „Koroną“ (obok kościoła.)

Adwokat Dr Staniszewski przeniósł swoją kancelarię na ulicę Starowislną Nr. 1 (naprzeciw c. k. poczty) w Krakowie. 2215

SKŁAD FORTEPIANÓW W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 18. 2149

Julian Kurkiewicz w Krakowie, Mały Rynek. Już wyszły mego nakładu fotografie ADAMA MICKIEWICZA w ramach format wizytowy 15, gabinet. 30 ct.

Wielki wybór książek do nabożeństwa, najstosowniejsze na egzamina jako nagrody pilności. — Posiada na składzie obrazy artystycznie malowane do ołtarzy, horągwi i t. p. i przyjmuje na takowe zamówienia. 2160

Julian Kurkiewicz w Krakowie, Mały Rynek.

Wyszło już **siódme** wydanie najpraktyczniejszego najtańszego katechizmu dla małych dzieci p. t.

Paciérz

i zebranie głównych prawd wiary świętej ułożył ks. Fr. S.

Cena egz. z dwoma obrazkami wielkim drukiem 2 cnt., a 100 egz. tylko 1 złr. i 50 ct., pocztą o 15 ct. więcej.

NAKŁAD KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie Rynek 30. 2145

PORTER ANGIELSKI Barclay & Perkins w Londynie.

Dom handlowy Jan Janiga

Kraków, Rynek główny L. 41
założony w roku 1860.

poleca swój **Wielki Skład** towarów korzennych, Koniaku, Rumu, Wódek krajowych i zagraniczn.

Skład prawdziwej chińskiej Herbaty, Kawy surowej od złr. 1.40 do złr. 2.20 za kłgr.

Wszelkie zamówienia skutecznie odwrotną pocztą. **Przy handlu pokoje do śniadań.**

PIWO pilzneńskie, Kulmbacher i berneńskie. 2205



Jedyna niezawodna
TRUCIZNA

na
SZCZURY I MYSZY

dla ludzi i zwierząt domowych
nieškodliwa.

Wysła w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 złr.
za saliczką

JAN MICHNIK
W BOCHNI.

Składy w aptekach i drogueryach.

Pierwsze austriackie Towarzystwo ubezpieczeń na wypadek służby wojskowej

w Wiedniu I. Goldschmidgasse 10.

Za uiszczeniem premii rocznej w kwocie 32 zł. 70 ct. może każdy ojciec dla swego noworodzonego synka zabezpieczyć kapitał 1000 złr., który wraz z nagromadzonemi dywidendami (jako premia asenterunkowa) w razie wzięcia ubezpieczonego do czynnej służby wojskowej, wypłaconym zostaje.

Gdyby ubezpieczony nie został wzięty do wojska, natenczas Towarzystwo ubezpieczony kapitał wraz z dywidendami po dojrzeniu do pełnoletności wypłaca.

W razie wcześniejszej śmierci ubezpieczonego dziecka, wkładki wraz z nagromadzonemi dywidendami zwrócone zostaną.

Ubezpieczonymi mogą być chłopcy do 13 roku włącznie.

Generalna Agencja dla Galicji

w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 6. 2225 1 0

Pana E. K. w D.

wzywamy o zapłacenie wiadomego mu wekslu, w przeciwnym razie ogłosimy nazwisko publicznie, by uchronić nowych znajomych przed wyzyskiem tak nieszlachetnego i czyhającego na cudze kieszenie indywiduum.

Mieczysław Lenartowicz,
Jan Steć. 2227

Do pierwszorzędnej klubu w Warszawie poszukuje się

starszego służącego

(matre hotel), za wysokim wynagrodzeniem. Prócz polskiego wymagany język rosyjski, francuski lub niemiecki. Zgłoszenia i świadectwa należy przysłać do dawnego rezerwu krakowskiego ul. Wolska Nr. 4. 2230 1 3

Gorzelnika

potrzebuje zaraz Zarząd dóbr Busk, odpisów świadectw nie zwraca się. 2229 1 10

Willa na Zwierzyńcu

z 6-ciu morgami gruntu ornego z ogrodem, w ładnym położeniu jest zaraz do sprzedania lub do wdzierżawienia. Wiadomość w Dziele inseratów „Głosu Narodu“ pod L. 2228.

Włoska

500 mrg.

z pięknym lasem jodłowym do wycięcia, 9 km. szosą od stacji kolei

jest za 20.000 złr.

do sprzedania.

Blizsza wiadomość: Jan Strycharski, Kraków, ulica Jagiellońska Nr. 7. 1826

Willa

z ogrodem

w pięknym, suchym, południowym położeniu na Zwierzyńcu, z wszelkimi wygodami, oranżerją, cieplarnią, oficyną, stajnią, wozownią, leśdownią i tp. zbudowana jest do sprzedania.

Reflektanci (nie pośrednicy) raczą się zgłosić do Działu ogłoszeń „Głosu Narodu“ Jagiellońska Nr 7. 2181 4 10

Świeże i najmodniejsze MATERJAŁY LETNIE

w wielkim wyborze otrzymał i poleca

FERDYNAND KOSIBA

KRAWIEC MĘSKI, CYWILNY i WOJSKOWY

w Krakowie, Rynek gł. L. 23, I-sze piętro.

Zamówienia wykonuję szybko i starannie. 1985 6 6

Dnia I-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma ilustrowanego dla wszystkich

„WAWEL“

wydawanego pod kierownictwem Kazimierza Ehrenberga.

Wawel wychodzić będzie od tego dnia w każdą niedzielę i będzie w rękach czytelników z najodleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował trzydzieści sześć szpalt nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopatrzonego nader hojnie w wyborne aktualne ilustracje.

Głównem zadaniem redakcji będzie ilustrowanie bieżącej chwili piórem literata i ołówkiem artysty i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla jaknajszerszych warstw społecznych. — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawnictwo oznacza prenumeratę prawie poniżej ceny kosztów. — Prenumerata w mieście wynosi:

rocznie 4 złr. 1662

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W mieście:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie	2 złr. 25 ct.	Rocznie	4 złr. 50 ct.	Rocznie	5 złr. 50 ct.
Kwartalnie	1 „ 25 „	Półrocznie	2 „ 50 „	Półrocznie	3 „ 70 „
		Kwartalnie	1 „ 40 „	Kwartalnie	1 „ 70 „

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możności najpóźniej do połowy grudnia do Administracji Wawelu i Głosu Narodu Kraków, Garbarska 7.

Kamieniołom Pisarzowa stacja kolei Męcina

dostarcza po nader przystępnych cenach płyty trotoarowe, balonowe, podestowe, grobowcowe i inne, wyrabia również schody, kwadry, cokoły, brusy, osetki. — Kamień Pisarzowski o lepszym wycięciu jest nadzwyczaj trwały, o miłym kolorze, daje się szlifować i nie podlega działaniom atmosferycznym. Na żądanie mogą dostarczać schody do 8 mtr. długości, oraz płyty o powierzchni 10 mtr. kwadrat. Magazyn moją zaopatrzony każdego czasu w 30 wagonów materiału. Cenniki i próbki kamienia na żądanie franco wysła Franciszek Osuchowski właś. kamieniołomu w Męcinie. 2188 3 4

Lepszy i tańszy niż Cognac jest

Drôle'go „Brandy“

z najstarszej c. k. uprz. Dystylarni

Franciszka Drôle'go w Zará

założonej w roku 1768,

Dostawca c. k. austriackiego, włoskiego i angielskiego dworn.

Zastępca Alojzy Grobler w Krakowie.

ulica Starowiślna Nr. 6.

Drôle'go Brandy jest w Anglii więcej lubiany niż najlepszy Cognac i Jamajka — i został zamiast Cognacu w ces. i król. wojskowych szpitalach obecnie zaprowadzony. 2 59 7 0

Żegiestów w Galicji nad Popradem kolej, poczta, telegraf w miejscu.

Ważniejsza szesza żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja, końca Września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. 1413

Żoda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich Składach Wód Mineralnych. Lekarz Ordynujący Dr Edward Brühl.

Odróżniajcie prawdę od błag

Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Suklenic Nr. 26, oraz we wszystkich handiach i trafikach. 2162

„NORIS“

Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych
W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika

w Krakowie,
Poselska 1. 20

poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutek „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“ 2147

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mals Num 1“, „Mals Albert“, bisz „Noris“ do lekkich tytoni, Tutki „Mals Walls“, „Mals do Paris“ do tytoni średnich. Na żądanie przesyłam cennik